
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

1° REPARTO - 2^ DIVISIONE 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 

Il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31 gennaio 2020, registrato al n. 1599 in 

data 17 febbraio 2020, relativo all’attribuzione, in gestione alle DD.GG e alle Unità 

Organizzative del Segretario Generale delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 

CRA 003, per l’E.F. 2020; 

 

la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

il decreto del 30 dicembre 2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-

2022; 

 

il decreto del Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2020, che approva la “Direttiva 

generale per  l’attività amministrativa e la gestione per l’ anno  2020”, con la quale 

sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

programmatori, ai fini dell’ impiego operativo, ai sensi di quanto contenuto nel DPR 

15.03.2010 n. 90, ed ai Dirigenti Generali, titolari dei Centri di responsabilità, ai fini 

dell’ amministrazione, ai sensi dell’ art. 14 del d.lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 3, 

co. 2 del d.lgs. n. 279 del 07/08/1997 dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196 del 

31/12/2009, registrato con n. 1592 in data 1 febbraio 2019 dall’ Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero della Difesa; 

 

l’articolo 34 co. 2 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196, così come modificato dal 

decreto legislativo 93/2016 e dal successivo correttivo, decreto legislativo 29/2018; 

 

la Circolare n. 21 del MEF in data 12 giugno 2018, recante prime indicazioni operative 

in materia di spesa delegata; 

 

la Circolare n. 34 del MEF emessa in data 13 dicembre 2018, contenente le  prime 

indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 

 

la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in 

materia  di impegni pluriennali ad esigibilità; 

 



il modello C di finanziamento n. 2 – variante 0 – prot. n. M_D GCIV2020/1404-

3/COMP emesso in data 13/10/2020 dall’Organo Programmatore SGD sul capitolo di 

spesa 1404/7 E.F. 2020 per un totale di euro 3.870,00 (tremilaottocentosettanta/00) per 

la frequenza del Master SIOI in Protezione strategica del Sistema Paese in favore del 

dipendente civile Dr. Giuseppe TORTORA; 

 

TENUTO CONTO: 

 

dei programmi di spesa predisposti dai Funzionari Delegati e del susseguente piano 

finanziario dei pagamenti, per un importo complessivo pari a euro 3.870,00 

(tremilaottocentosettanta/00) sul capitolo di spesa 1404/7 E.F. 2020 (Allegato); 

 

 RITENUTI: 

 

i citati programmi di spesa, rispondenti alla programmazione finanziaria approvata 

dall’ Organo Programmatore SGD; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

l’assunzione di un Impegno Pluriennale ad Esigibilità di spesa delegata sul capitolo 

1404 p.g.7, E.F. 2020, per un importo pari a euro 3.870,00 (tremilaottocentosettanta/00) a favore 

della rete del Funzionario Delegato indicato nel citato allegato, come di seguito articolato: 

 

-  Clausola 1 e.f. 2020: euro 3.870,00 (tremilaottocentosettanta/00) 

 

Il presente decreto viene trasmesso a Bilancentes per gli adempimenti di competenza.  

 

 

      Roma, 15/10/2020 

 
  

 

    IL DIRETTORE GENERALE  

Dr.ssa Gabriella MONTEMAGNO 

 

 


	segnatura: M_D GCIV REG2020 0060769 15-10-2020
		2020-10-15T17:11:18+0200
	GABRIELLA MONTEMAGNO


		2020-10-15T17:06:45+0200
	FirmaHSM




